
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€563.603,40 2024 CE 502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza Ing.Paola Brazzoduro si

€383.293,50 2025 CE 502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Presa d'atto della determinazione regionale n. G14862 del 9.11.2024 e conseguente modifica, ex art.
106 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del contratto stipulato con il RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA ex
Deliberazione n. 633 dell'11.05.2021, avente ad oggetto il servizio di Vigilanza Armata e Guardiania - LOTTO 14
CIG derivato 8667506C36. Impegno di spesa di € 946.896,90

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.16 pagine di cui n.
10 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 
stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 
con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 329 del 15/03/2024; 

VISTO l’art. 226 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023 relativamente agli atti che si 
riferiscono al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PREMESSO che con Determinazione n. G13735 del 19/11/2020, è stata formalizzata l’aggiudicazione 
quinquennale, disposta dalla Centrale Acquisti Regionale, della “Gara comunitaria a 
procedura aperta per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso 
le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, suddivisa in 26 lotti territoriali; 

  che dei lotti di interesse della ASL Roma 1 risultavano essere aggiudicatari: 

• LOTTO 1 – servizio di Vigilanza: RTI SECURITY SERVICE S.R.L. – CSS SERVIZI S.R.L.  

• LOTTO 14 – servizio di Guardiania: RTI SICURITALIA GROUP SERVICE - S.C.P.A. - 
ROMA UNION SECURITY S.R.L.;  

che detta aggiudicazione è stata recepita dalla ASL Roma 1 con deliberazione n. 633 
dell’11/05/2021;  

 che pertanto la ASL Roma 1, in adesione alla convenzione sottoscritta dalla Direzione 
regionale Centrale Acquisti e dal RTI SECURITY SERVICE S.R.L. – CSS SERVIZI S.R.L. – per il  
lotto 1 – e dal RTI SICURITALIA GROUP SERVICE - S.C.P.A. - ROMA UNION SECURITY S.R.L. 
– per il lotto 14 -, ha affidato la fornitura del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania al 
territorio della ASL Roma 1 alle suddette RTI per un importo complessivo presunto di € 
22.382.827,60 Iva (22%) ed oneri della sicurezza inclusi, per il periodo 1/7/2021-
30/06/2026; 

 che, con successiva deliberazione n. 20 del 20/12/2023, si è proceduto al recepimento 
dell’estensione disposta dalla Centrale Acquisti Regionale (Determina n. G09274 del 
12/07/2021) relativamente al servizio in oggetto per un importo complessivo di € 
2.846.904,16 I.C.; 



CONSIDERATO che l’art. 10 comma 8 della Convenzione sottoscritta con il Fornitore prevede che: “A 
partire dal secondo anno di contratto, il Fornitore potrà richiedere l’adeguamento dei 
prezzi in base a maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei nuovi CCNL e accordi 
integrativi sottoscritte dalle Organizzazioni sindacali più rappresentative a livello 
nazionale”  

 che, per quanto attiene al lotto 1, con determinazione n. G10619 del 1/8/2023, la 
Regione Lazio ha riconosciuto, a favore del RTI SECURITY SERVICE S.R.L. – CSS SERVIZI 
S.R.L. la revisione del prezzo in aumento  nella misura dello 4,77% a far data 
dall’1/08/2023; 

 che, con nota prot. 188984 del 26.11.2024, il RUP 2 e il DEC dell’appalto, hanno 
comunicato l’adeguamento delle tariffe a far data dal 1.08.2023 per un importo pari ad 
€ 0,29 e che, stante la capienza contrattuale, non è stato necessario procedere 
all’integrazione dell’impegno di spesa; 

 che diversamente, per quanto attiene al lotto 14, con nota acquisita al prot. n. 1386026 
dell’11.11.2024 (All. 1) la Regione Lazio ha comunicato che, con determinazione n. 
G14862 del 9.11.2024 (all. 2), è stata riconosciuta, a favore del RTI SICURITALIA GROUP 
SERVICE - S.C.P.A. - ROMA UNION SECURITY S.R.L. la revisione del prezzo in aumento, 
nella misura del 20,96% per l’annualità 2024 e 28,51% per l’annualità 2025,  a far data 
dall’1/01/2024;   

RITENUTO pertanto di dover dare attuazione alla determinazione n. G14862 del 9.11.2024 
afferente al lotto 14 e, conseguentemente di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, una modifica contrattuale per l’ammontare di seguito 
specificato; 

 che detta revisione non comporta alcuna rimodulazione della durata complessiva del 
contratto;   

RITENUTO  necessario, al fine di assicurare la puntuale e corretta fornitura del servizio di guardiania 
sottoscrivere un atto aggiuntivo al contratto principale, allegato al presente 
provvedimento (All. 3), il cui modello viene autorizzato e recepito con il presente atto;  

ATTESO pertanto che la spesa complessiva, individuata in via presuntiva in base al residuo 
periodo contrattuale, derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 946.896,60 
verrà imputata sul conto economico e per le annualità di seguito indicati: 

ANNO 2024 (1/1/2024 – 31/12/2024) 
CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IC 

502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza 563.603,40 
ANNO 2025 (1/1/2025 – 30/06/2025) 

CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IC 
502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza 383.293,50 

  
che, in virtù di quanto sopra considerato, l’imputazione dei costi a carico del bilancio 
aziendale 2024 avverrà sulla base del seguente schema:  

 
BUDGET DEFINITIVO ASSEGNATO €       6.027.937,00 
BUDGET GIA' IMPEGNATO €       6.390.191,78 
IMPORTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO €          563.603,40 
BUDGET RESIDUO -€          925.858,18 

 
che come comunicato dalla UOC Logistica, con riferimento allo scostamento negativo del 
conto economico 502020117, il CCS ha precisato che, trattandosi di una variazione di 



prezzi sopravvenuta, e con valenza retroattiva al primo gennaio 2024,  non è consentita 
alcuna azione di rimodulazione e/o contenimento spesa per rientrare dallo scostamento  
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 

P R O P O N E 

 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

 

di prendere atto del contenuto della determinazione n. G14862 del 9.11.2024, con la quale è stata 
riconosciuta dalla Regione Lazio, a favore del Fornitore RTI SICURITALIA GROUP SERVICE - S.C.P.A. - ROMA 
UNION SECURITY S.R.L – per il lotto 14 –, la revisione del prezzo in aumento relativamente al servizio in 
oggetto, nella misura del 20,96% per l’annualità 2024 e 28,51% per l’annualità 2025, a far data 
dall’1/01/2024;   

di approvare conseguentemente la modifica, ai sensi art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del 
contratto sottoscritto con Fornitore RTI SICURITALIA GROUP SERVICE - S.C.P.A. - ROMA UNION SECURITY 
S.R.L. –con sede in Via Belvedere 2/A, Como, P.IVA 03003290131, e per l’effetto riconoscere, per il periodo 
1/01/2024 al 30/06/2025, l’ammontare di € 946.896,90 a titolo di revisione prezzi; 

di approvare il modello di Atto aggiuntivo allegato alla presente Deliberazione; 

di far gravare la spesa complessiva, individuata in via presuntiva in base al residuo periodo contrattuale, 
derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 946.896,90 sul conto economico e le annualità di 
seguito indicati: 

ANNO 2024 (1/1/2024 – 31/12/2024) 
CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IC 

502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza 563.603,40 
ANNO 2025 (1/1/2025 – 30/06/2025) 

CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IC 
502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza 383.293,50 

 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 176 del 
13/02/2024,  l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella 
UOC Logistica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale 
responsabile, ing. Paola Brazzoduro, è individuato quale Responsabile unico del procedimento F.F. per la 
fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e di cui al D.M. n. 
49/2018 e s.m.i; 

di confermare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, il Dott. Francesco Bernocchi, in servizio presso l’UOC Patrimonio Aziendale e Complesso 
Monumentale S. Spirito in Sassia dell’ASL Roma 1, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle 
prestazioni; 

 

 

 



di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile 

del Procedimento 
Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 
Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr.ssa Cristina Franco Dr.ssa Cristina Franco  Ing. Paola Brazzoduro 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Presa d’atto della determinazione regionale n. 
G14862 del 9.11.2024 e conseguente modifica, ex art. 106 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del contratto 
stipulato con il RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA ex Deliberazione n. 633 dell’11/05/2021, avente ad 
oggetto il servizio di Vigilanza Armata e Guardiania – LOTTO 14 CIG derivato 8667506C36. Impegno di spesa 
di € 946.896,90” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
di prendere atto del contenuto della determinazione n. G14862 del 9.11.2024, con la quale è stata 
riconosciuta dalla Regione Lazio, a favore del Fornitore RTI SICURITALIA GROUP SERVICE - S.C.P.A. - ROMA 
UNION SECURITY S.R.L – per il lotto 14, la revisione del prezzo in aumento relativamente al servizio in 
oggetto, nella misura del 20,96% per l’annualità 2024 e 28,51% per l’annualità 2025, a far data 
dall’1/01/2024;   

di approvare conseguentemente la modifica, ai sensi art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del 
contratto sottoscritto con Fornitore RTI SICURITALIA GROUP SERVICE - S.C.P.A. - ROMA UNION SECURITY 
S.R.L. –con sede in Via Belvedere 2/A, Como, P.IVA 03003290131, e per l’effetto riconoscere, per il periodo 
1/01/2024 al 30/06/2025, l’ammontare di € 946.896,90 a titolo di revisione prezzi; 

di approvare il modello di Atto aggiuntivo allegato alla presente Deliberazione; 

di far gravare la spesa complessiva, individuata in via presuntiva in base al residuo periodo contrattuale, 
derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 946.896,90 sul conto economico e le annualità di 
seguito indicati: 

 



ANNO 2024 (1/1/2024 – 31/12/2024) 
CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IC 

502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza 563.603,40 
ANNO 2025 (1/1/2025 – 30/06/2025) 

CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IC 
502020117 Servizi di vigilanza e sicurezza 383.293,50 

 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 176 del 
13/02/2024,  l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella 
UOC Logistica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale 
responsabile, ing. Paola Brazzoduro, è individuato quale Responsabile unico del procedimento F.F. per la 
fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e di cui al D.M. n. 
49/2018 e s.m.i; 

di confermare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, il Dott. Francesco Bernocchi, in servizio presso l’UOC Patrimonio Aziendale e Complesso 
Monumentale S. Spirito in Sassia dell’ASL Roma 1, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle 
prestazioni; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmato digitalmente 
 
 



REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41375  del  08/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio di Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio da gara centralizzata indetta con
Determinazione n. G18766 del 28/12/2017. Provvedimento di revisione prezzi Lotto 14 ASL Roma 1 e AOU Sant'Andrea -
Lotto 17 ASL Roma 4 - Lotto 25 ASL Frosinone e ASL Latina. Fornitore: RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14862 09/11/2024

 



OGGETTO: Servizio di Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

da gara centralizzata indetta con Determinazione n. G18766 del 28/12/2017. Provvedimento di 

revisione prezzi Lotto 14 ASL Roma 1 e AOU Sant’Andrea - Lotto 17 ASL Roma 4 - Lotto 25 

ASL Frosinone e ASL Latina. Fornitore: RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e 

gare in ambito sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono 

state modificate le disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, 

comma 1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni 

regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale 

Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito 

al Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. I0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e 

successiva novazione del contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità 

ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, 

all’articolo 9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

operante presso l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. 

e una centrale di committenza per ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di 

servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o 

agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì 

che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara 

(CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a detti soggetti aggregatori; 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore”;  

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i servizi di 

“Vigilanza Armata” e “Guardiania”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 

Pagina  3 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

 

VISTA la Determinazione n. G18766 del 28/12/2017 con la quale è stata indetta la gara 

centralizzata a procedura aperta suddivisa in 26 Lotti per l'affidamento dei servizi di 

Vigilanza Armata e Guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

mediante stipula tra Regione Lazio e aggiudicatari di Convenzioni aventi durata di 24 mesi ed 

emissione da parte delle Aziende Sanitarie di Ordinativi di fornitura aventi durata di 48 mesi 

dall’emissione; 

 

VISTA la Determinazione n. G13735 del 19/11/2020 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura per tutti i Lotti di gara; 

 

VISTA la suddetta Determinazione n. G13735 del 19/11/2020 nella parte in cui ha aggiudicato al 

RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA - ROMA UNION SECURITY SRL i seguenti Lotti: 

- Lotto 14 - Servizio di Guardiania per ASL Roma 1 e AOU Sant’Andrea; 

- Lotto 17 - Servizio di Guardiania per ASL Roma 4; 

- Lotto 25 - Servizio di Guardiania per ASL Frosinone e ASL Latina; 

 

TENUTO CONTO che le relative Convenzioni tra Regione Lazio e Fornitore sono state 

stipulate in data 08/03/2021 e che gli Ordinativi di fornitura sono stati emessi dalle Aziende 

Sanitarie nelle seguenti date: 

- Lotto 14 ASL Roma 1 in data 23/06/2021 con scadenza in data 23/06/2025; 

- Lotto 14 AOU Sant’Andrea in data 26/03/2021 con scadenza in data 26/03/2025; 

- Lotto 17 ASL Roma 4 in data 01/12/2022 con scadenza in data 01/12/2026; 

- Lotto 25 ASL Frosinone in data 30/07/2021 con scadenza in data 30/07/2025; 

- Lotto 25 ASL Latina in data 26/07/2021 con scadenza in data 26/07/2025; 

 

VISTA la Determinazione n. G09526 del 17/07/2024 con la quale è stata nominata RUP, in 

sostituzione del precedente, la Dott.ssa Giorgia Levante, Dirigente dell’Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario; 

 

PRESO ATTO: 

 che con note del 13/03/2024, e successive del 16/05/2024, il Fornitore ha presentato 

alla Regione Lazio istanza di adeguamento e revisione dei corrispettivi sensi dell’art. 

10 comma 8 della Convenzione relativamente ai Lotti 14-17-25, afferente al costo 

della manodopera per effetto degli accordi intervenuti sul CCNL Vigilanza Privata e 

Servizi di Sicurezza stipulati dalle parti sociali in data 30/05/2023 e 16/02/2024; 

 che l’art. 10 comma 8 delle Convenzioni stipulate con il Fornitore prevede che “A 

partire dal secondo anno di contratto, il Fornitore potrà richiedere l’adeguamento dei 

Pagina  4 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



prezzi in base a maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei nuovi CCNL e accordi 

integrativi sottoscritte dalle Organizzazioni sindacali più rappresentative a livello 

nazionale”; 

 

DATO ATTO che i nuovi CCNL determinano un incremento del costo della manodopera per il 

servizio guardiania rispetto al costo di cui alle tabelle ministeriali del 21/03/2016, sulla base 

delle quali è stata formulata offerta, nelle misure di seguito indicate: 

- pari al 22,40% medio per il 2024 e del 30,45% medio dal 01/01/2025 al 30/06/2025 per il 

Lotto 14 ASL Roma 1; 

- pari al 22,40% medio per il 2024 e del 30,45% medio dal 01/01/2025 al 31/03/2025 per il 

Lotto 14 AOU Sant’Andrea; 

- pari al 22,40% medio per il 2024 e del 32,08% medio dal 01/01/2025 al 31/12/2025 per il 

Lotto 17 ASL Roma 4; 

- pari al 22,40% medio per il 2024 e del 30,86% medio dal 01/01/2025 al 31/07/2025 per il 

Lotto 25 ASL Frosinone e ASL Latina; 

 

RITENUTO pertanto di riconoscere, ai sensi dell’art. 10 comma 8 delle Convenzioni, gli 

incrementi delle attuali tariffe orarie come di seguito specificato: 

 

Lotto 14 
ASL ROMA 1 

  

Tariffa oraria 
offerta in sede di 

gara- attuale 
contratto 

Incremento medio dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,61/h 
(IVA esclusa)  

Incremento medio dal 
01/01/2025 al 30/06/2025 

pari a € 3,55/h  
(IVA esclusa) 

costo della 
manodopera  

11,66 € 14,27 € 15,21 € 

ulteriori voci 
dell'offerta  

0,79 € 0,79 € 0,79 € 

tariffa oraria  12,45 € 15,06 € 16,00 € 

 
 

Lotto 14 
AOU SANT’ANDREA 

  

Tariffa oraria 
offerta in sede di 

gara- attuale 
contratto 

Incremento medio dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,61/h  
(IVA esclusa)  

Incremento medio dal 
01/01/2025 al 31/03/2025 

pari a € 3,55/h  
(IVA esclusa) 

costo della 
manodopera  

11,66 € 14,27 € 15,21 € 

ulteriori voci 
dell'offerta  

0,79 € 0,79 € 0,79 € 

tariffa oraria  12,45 € 15,06 € 16,00 € 

 
 

Pagina  5 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



Lotto 17 
ASL ROMA 4 

  

Tariffa oraria 
offerta in sede di 

gara- attuale 
contratto 

Incremento medio dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,65/h  
(IVA esclusa) 

Incremento medio dal 
01/01/2025 al 31/12/2025 

pari a € 3,79/h  
(IVA esclusa) 

costo della 
manodopera  

11,81 € 14,46 € 15,60 € 

ulteriori voci 
dell'offerta  

1,09 € 1,09 € 1,09 € 

tariffa oraria  12,90 € 15,55 € 16,69 € 

 
 

Lotto 25 
ASL FROSINONE 

  

Tariffa oraria 
offerta in sede di 

gara - attuale 
contratto 

Incremento medio dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,59/h 
(IVA esclusa) 

Incremento medio dal 
01/01/2025 al 31/07/2025 

pari a € 3,57/h  
(IVA esclusa) 

costo della 
manodopera  

11,56 € 14,15 € 15,13 € 

ulteriori voci 
dell'offerta  

1,11 € 1,11 € 1,11 € 

tariffa oraria  12,67 € 15,26 € 16,24 € 

 
 

Lotto 25 
ASL LATINA 

  

Tariffa oraria 
offerta in sede di 

gara - attuale 
contratto 

Incremento medio dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,59/h  
(IVA esclusa) 

Incremento medio dal 
01/01/2025 al 31/07/2025 

pari a € 3,57/h  
(IVA esclusa) 

costo della 
manodopera  

11,56 € 14,15 € 15,13 € 

ulteriori voci 
dell'offerta  

1,11 € 1,11 € 1,11 € 

tariffa oraria  12,67 € 15,26 € 16,24 € 

 
CONSIDERATO inoltre che l’aumento del costo della manodopera non comporta l’aumento 

dell’importo delle relative Convenzioni;  

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento al RTI SICURITALIA GROUP SERVICE 

SCPA - ROMA UNION SECURITY SRL e alle Aziende Sanitarie ASL Roma 1, AOU Sant’Andrea, 

ASL Roma 4, ASL Frosinone, ASL Latina, quali soggetti interessati alla revisione dei prezzi 

in argomento; 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



RITENUTO altresì di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – 

Atti relativi alle procedure di affidamento (Amministrazione Trasparente), sul portale 

hiips://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL ; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare la revisione della tariffa oraria per le Convenzioni dei Lotti 14-17-25 

stipulate in data 08/03/2021 con il RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA - ROMA 

UNION SECURITY SRL, aventi oggetto il servizio di guardiania presso le Aziende 

sanitarie ASL Roma 1, AOU Sant’Andrea, ASL Roma 4, ASL Frosinone, ASL Latina, ai 

sensi dell’art.10 comma 8 delle suddette Convenzioni e come di seguito specificato: 

 

Lotto 14 

ASL ROMA 1 

  

Tariffa oraria 

offerta in sede di 

gara- attuale 

contratto 

Incremento medio dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,61/h 

(IVA esclusa)  

Incremento medio dal 

01/01/2025 al 30/06/2025 

pari a € 3,55/h 

(IVA esclusa) 

costo della 

manodopera  
11,66 € 14,27 € 15,21 € 

ulteriori voci 

dell'offerta  
0,79 € 0,79 € 0,79 € 

tariffa oraria  12,45 € 15,06 € 16,00 € 

 

 

Lotto 14 

AOU SANT’ANDREA 

  

Tariffa oraria 

offerta in sede di 

gara- attuale 

contratto 

Incremento medio dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,61/h  

(IVA esclusa)  

Incremento medio dal 

01/01/2025 al 31/03/2025 

pari a € 3,55/h 

(IVA esclusa) 

costo della 

manodopera  
11,66 € 14,27 € 15,21 € 

ulteriori voci 

dell'offerta  
0,79 € 0,79 € 0,79 € 

tariffa oraria  12,45 € 15,06 € 16,00 € 

 

 

Pagina  7 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



Lotto 17 

ASL ROMA 4 

  

Tariffa oraria 

offerta in sede di 

gara- attuale 

contratto 

Incremento medio dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,65/h 

(IVA esclusa) 

Incremento medio dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 

pari a € 3,79/h  

(IVA esclusa) 

costo della 

manodopera  
11,81 € 14,46 € 15,60 € 

ulteriori voci 

dell'offerta  
1,09 € 1,09 € 1,09 € 

tariffa oraria  12,90 € 15,55 € 16,69 € 

 

 

Lotto 25 

ASL FROSINONE 

  

Tariffa oraria 

offerta in sede di 

gara - attuale 

contratto 

Incremento medio dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,59/h 

(IVA esclusa) 

Incremento medio dal 

01/01/2025 al 31/07/2025 

pari a € 3,57/h  

(IVA esclusa) 

costo della 

manodopera  
11,56 € 14,15 € 15,13 € 

ulteriori voci 

dell'offerta  
1,11 € 1,11 € 1,11 € 

tariffa oraria  12,67 € 15,26 € 16,24 € 

 

 

Lotto 25 

ASL LATINA 

  

Tariffa oraria 

offerta in sede di 

gara - attuale 

contratto 

Incremento medio dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 

pari a € 2,59/h 

(IVA esclusa) 

Incremento medio dal 

01/01/2025 al 31/07/2025 

pari a € 3,57/h 

(IVA esclusa) 

costo della 

manodopera  
11,56 € 14,15 € 15,13 € 

ulteriori voci 

dell'offerta  
1,11 € 1,11 € 1,11 € 

tariffa oraria  12,67 € 15,26 € 16,24 € 

 

2. di notificare il presente provvedimento al RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA - 

ROMA UNION SECURITY SRL e alle Aziende Sanitarie ASL Roma 1, AOU Sant’Andrea, 

ASL Roma 4, ASL Frosinone, ASL Latina, quali soggetti interessati alla revisione dei 

prezzi in argomento; 

 

Pagina  8 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – 

Atti relativi alle procedure di affidamento (Amministrazione Trasparente), sul portale 

hiips://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL . 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

 

Il Direttore Regionale 

      Dott. Paolo Alfarone 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. G14862 del 09/11/2024



   

VIA ROSA RAIMONDI GARIBALDI N. 7                                                      TEL +39.06.5168.5014 

00145 ROMA 

 

                          WWW.REGIONE.LAZIO.IT 

prog.consumisanitari@pec.regione.lazio.it 

 

 

 
 

 
 

                     

  
 

 

  

 

 
Spett.li 

RTI SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA-ROMA UNION SECURITY SRL 

PEC: sicuritalia.sgs@legalmail.it 

 

 

ASL Roma 1 

AOU Sant’Andrea 

ASL Roma 4 

ASL Frosinone 

ASL Latina 

 

LORO PEC 

 

 

 

OGGETTO: Revisione in aumento tariffa oraria Servizio Guardiania Lotti 14-17-25.  

Notifica Determinazione n. G14862 del 09/11/2024. 

 

Si notifica la Determinazione n. G14862 del 09/11/2024 con la quale questa Stazione Appaltante 

ha autorizzato la revisione in aumento della tariffa oraria per il servizio di guardiania svolto dal 

RTI in indirizzo presso le Aziende Sanitarie: 

- ASL Roma 1 e AOU Sant’Andrea (Lotto 14) 

- ASL Roma 4 (Lotto 17) 

- ASL Frosinone e ASL Latina (Lotto 25). 

 

Gli incrementi hanno effetto dal 01/01/2024 e dal 01/01/2025 per gli importi indicati nelle relative 

tabelle del provvedimento. 

 

Distinti saluti. 

 

 

Il Dirigente 
        Giorgia Levante 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

AREA MONITORAGGIO, SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E 

SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO 

Numero del Certificato: 
0605.2023 

 


		2024-11-11T16:43:31+0000
	LEVANTE GIORGIA


		2024-11-11T17:55:26+0100
	Roma
	r_lazio
	Registrazione Informatica: REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.1386026.11-11-2024


	DELRGNUM: 1538
	DELRGDAT: 09/12/2024
		2024-11-28T13:20:46+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-28T13:21:25+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-28T14:08:26+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-11-28T14:08:59+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-04T18:33:04+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2024-12-05T10:03:41+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-12-05T14:09:29+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-12-06T09:03:37+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




